CAPUT II.

Τὸ δὲ γνώμενον μὲν αἰεὶ, ἡρῶν δὲ οὐπω νόμῳ 30 διωρισμένον, τοῦτο εἰς ἀλλήν παραγνώσῃσιν τε καὶ παρενθήκην δίδομεν τῷδε τῷ νόμῳ. Εἰ γὰρ οὐ παιδί τυχόν, ἀλλὰ τινα τῶν ἐξῴθεν ἡ μήτηρ εἴτι δευτέρου ἀπεριεὶ οὕσα γάμων μοῖον τινα τῆς προγαμίας δωρεῶν, ἢ τὴν ποιῆται ἐξ αὐτῆς, ἢ καὶ πᾶσαν δωρεῶσεται, 35 ἢ κατ' ἄλλον τυχόν ἐκποιήσῃ τρόπον, εἴτα ὕστερον

Hoc autem quod fit quidem semper, expressim vero nondum lege determinatum est, hoc ad melius incrementum et interpositionem damus huic legi. Nam si non filio forte, sed alicui extraneo mater adhuc secundas non experta nuptias partem quandam antenuptialis donationis aut aliquam rem ex ea vel totam donet, aut per alium forte alienet mo-

14 τῆς μητρὸς κύριον ἔσται (13, 20) habent Prochiron 6, 2; Epanagoge 19, 13.

maritum nondum venerint, cum liberis vocare, illas autem, quae secundas nuptias inierint, non item. Hoc vero absurdum quoque aliquid subbesse: se enim, quae liberalitatem in filium per electionem contulerit, videri remunerationem potius accepisse quam ita simpliciter lucrum irrationale habere. Haec nos diu examinantes omnemque eiusmodi electionum et hereditationum rationem considerantes, communem de his legem scribendam esse putavimus, ex qua praesenti etiam quaestioni discrimen affertur.

I. Placuit igitur nobis hunc de electionibus locum non confusum nec indistinctum relinquere, sed talem rei ordinem constituere, ut matre semel secundas nuptias contrahente omnes liberi proprietatem donationis antenuptialis statim lucri faciant, neque ullo modo matri alios liberorum eligere, alios vero aspernari liceat, quia omnibus simul per secundas nuptias iniuriam intulit. Quam ob rem etiam in praesenti proprietates donationis antenuptialis tota ad filiam perveniet, ut ususfructus matri donec vivit conservetur, atque secundum constitutionem nostram, siquidem mater praemoriatur, tota donatio propter nuptias filiae competat, sin vero filia, lucrum ex pacto orbitatis apud matrem maneat, reliquum vero filiae sit, caque moriens id ad heredes suos, si qui ex lege vocentur, transmittat.

II. Illud autem quod semper quidem contingit, expressa vero lege nondum determinatum est, pulchri incrementi et accessionis loco huic legi adicimus. Nam si forte mater secundarum nuptiarum adhuc expers non filio, sed extraneo alicui partem aliquam donationis propter nuptias, vel rem quandam ex ea, vel etiam totam donaverit aut forte alio modo alienaverit, ac deinde secundas nuptias contraxerit, mani-

1 δευτέρου συνοίκησιν μητέρας κληρονόμους μετὰ Α || 2 ὀμιλησάσας δευτέρας Α || 3 ἐνταῦθα δὲ Μ] κέντευθεν Α || 4 ποιουμένη Α || 6 ταῦτα ὅν ἡμεῖς Α || 7 τοιούτων om. Α || 8 ἀναλεξάμενοι διενεώθημεν δικαίον ἐπὶ τούτοις γράψαι σοι νόμον Α || 10 παρούσα εἰσδέχεται πέρας διτάξις Α || 12 εἰ... Α mg. || συνειδομεν τοίνυν μὴ συγκεχυμένον τοῦτο ὡς περιετὸν καὶ ἀδιάκριτον Α || 15 ἀπάντων] tantummodo ε || 16 δωρεῶν γίνεσθαι (γενέσθαι Proch.) Proch., Epan. || 21 τῆς] μόνον τῆς Α || 23 καὶ εἰ Α || εἰ μὲν om. Α || προσπέλθοι τοῖν ἀνθρώπων, τῇ παιδί Α || 24 ἄλλης] πάσης Α || 25 εἰ — παῖς om. Α || μένειν μὲν] μενεῖ Α || 26 οὐτ om. Α || συμφώνου Α || 27 παιδός, ὥστε καὶ τελευτώσαν παραπέμπειν αὐτὴν εἰς τοὺς ἐκ τοῦ νόμου καλουμένους αὐτῆς κληρονόμους Α || 30 τῷ